



Til: Beskæftigelsesudvalget

21. april 2022
moh/22-01793

Kære medlemmer af beskæftigelsesudvalget.

Den Danske Dyrlægeforening vil på baggrund af konferencen **Fremtidens arbejdsmiljø for veterinærsygeplejersker** arrangeret af Serviceforbundet og afholdt 8. april 2022 i Fællessalen på Christiansborg gerne gøre udvalget opmærksom på Dyrlægeforeningens standpunkt og holdning til risikoen for røntgenstråling på arbejdspladsen. Da både veterinærsygeplejersker og dyrlæger deltager i røntgenfotografering af dyr, er begge faggrupper så at sige i samme båd og har samme interesse i at passe på sig selv og hinanden. Dyrlægeforeningen er naturligvis enig i, at det ikke skal være forbundet med helbreds­mæssig risiko at arbejde i klinisk praksis og foretage røntgenfotografering af hunde, katte eller store heste.

Viden om danske forhold under røntgenoptagelser

Når Dyrlægeforeningen ikke tidligere har forsøgt at skabe politisk bevågenhed om de forhold, som gør sig gældende ved røntgenfotografering af dyr, skyldes det primært, at røntgenfotografering i danske dyreklinikker ikke tidligere har været vurderet som helbreds­mæssig risikofyldt.

Det er Dyrlægeforeningens ønske, at der indhentes relevant data herhjemme og fra udlandet, så eventuelle politiske beslutninger ikke træffes forhastet men derimod sker på et solidt grundlag baseret på evidens og de nyeste forskningsresultater. Den Danske Dyrlægeforening bidrager meget gerne til dataindsamling og stiller sig gerne i spidsen for at samle branchen, så relevant viden og centrale aktører sammen definerer guidelines og ønsker.

Etablering af arbejdsgruppe

Dyrlægeforeningen har derfor netop nedsat en arbejdsgruppe, som vil arbejde videre med nedenstående aktionspunkter og inddrage eksterne fagpersoner som eksempelvis forskere og radiologer fra Københavns Universitet, som også deltog i konferencen.

Den Danske Dyrlægeforening vil arbejde videre ud fra følgende standpunkter og holdninger:

- Sikkerhed på arbejdspladserne kan og skal naturligvis hele tiden forbedres. Den Danske Dyrlægeforening inkl. Ansatte Dyrlægers Organisation (ADO) og Dyrlægevirksomhedernes Arbejdsgiverforening (DA) ønsker aktivt at bidrage til at hele branchen samlet arbejder med forbedring af arbejdsmiljø og sikkerhed. Det ligger naturligvis arbejdsgiverne på sinde, at passe på alle ansatte i virksomhederne.
- Gældende lovgivning skal til en hver tid overholdes. Det gælder også i forhold til adgang til værnemidler og udpegning af strålebeskyttelseskoordinatorer på de enkelte arbejdspladser. Branchen står på mål for gældende praksis overfor SIS, Sundhedsstyrelsen og Arbejdstilsynet.



- Det er Dyr lægeforeningen målsætning, at der aktivt anvendes opdateret og relevant viden om arbejdet i klinisk veterinærpraksis i det videre arbejde med arbejdsmiljøet. Det er ikke tilstrækkeligt, at det alene er humane radiografer som bidrager. Veterinær faglighed og dyrevelfærd skal også indgå for at sikre de korrekte tiltag for arbejdsmiljøet. Der foreligger allerede solid veterinær-radiologisk sagkundskab, f.eks. på Veterinærskolen KU.
- Danske dyrlægers uddannelse er central i sikringen af arbejdsmiljømæssige korrekte røntgenoptagelser. Danske dyrlæger er uddannet i brug af røntgen og netop strålehygiejne er helt centralt i denne undervisning på universitetet.
- For at kunne behandle dyr korrekt *skal* der stilles diagnoser og dette vil af og til indebære røntgenoptagelser. "*Så lidt som muligt, men så meget som nødvendigt*" er dyrlægernes tilgang til brug af røntgen.
- Dyr lægeforeningen gennemgår gerne kritisk gældende adfærd ved røntgenfotografering med det formål at begrænse antallet af optagelser. Der bør i videst mulige omfang anvendes alternativ billeddiagnostik, f.eks. ultralyd, bedre indblænding, mindre stråling etc.
- Dyr lægeforeningen understreger, at der i klinisk praksis er et uomgængeligt behov for at være til stede fysisk ved røntgenfotografering, for at berolige, positionere og ikke mindst overvåge patienterne – når der ikke findes praktiske alternativer til dette. Dyre-patienter kan ikke sammenlignes med mennesker!
- Der er behov for at indhente yderligere data og få belyst i hvilket omfang dyrlæger og veterinærpsygeplejersker udsættes for kvantitativt målbare risici ved anvendelse af røntgen. Den humane sikkerhed er vigtig, men tiltagene må i videst mulige omfang ikke kompromittere dyrevelfærden og den faglige, diagnostiske formåen.

Den Danske Dyr lægeforening ønsker med dette brev at skabe politisk forståelse for, at det er nødvendigt at arbejde sammen på tværs af hele branchen for at finde de gode løsninger, som understøtter et sikkert arbejdsmiljø. Dyr lægeforeningen er bekymret for, at det beslutningsforslag, som Christian Juhl (EL) har fremsat hastes igennem og får store negative konsekvenser for dyrevelfærden i Danmark.

Dyr lægeforeningen stiller sig til rådighed for yderligere dialog med udvalget og uddybende information om nødvendigt.

Med venlig hilsen

Hanne Knude Palshof, formand for Den Danske Dyr lægeforening
Mikkel Marcussen, formand for Dyr lægeforeningernes Arbejdsgiverforening
Ida Tingman Møller, formand for Ansatte Dyr lægers Organisation